
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 619.693,81 (Seiscentos e Dezenove Mil, Seiscentos e 
Noventa e Três Reais e Oitenta e Um Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

592011412201254534 - IMEP 0660 339039 69.693,81

592011412201254535 - IMEP 0660 319016 250.000,00

592011412511842609 - IMEP 0660 449051 100.000,00

592011412512074734 - IMEP 0660 339014 200.000,00

TOTAL 619.693,81

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 2466, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159630

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 
937.257,60 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea “c” da lei 
Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 937.257,60 (Novecentos e Trinta e Sete Mil, Duzentos e 
Cinqüenta e Sete Reais e Sessenta Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010618112124750 - Polícia 
Civil 0106 449052 937.257,60

TOTAL 937.257,60

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 
4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.342/2010-CCG DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1483/2010-GS,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 21 de 
setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.343/2010-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1483/2010 – GS,
R E S O L V E:
nomear ARMANDO CORTEZ FARINHA JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
21 de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.344/2010-CCG DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1484/2010 – GS,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ARTUR LEÃO VELLOSO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Perícia Médica, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 21 de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.345/2010-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1087/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CARMEN LÚCIA GOMES BOTELHO do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.346/2010-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1087/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO DA SILVA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.869/2010-SCCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias do servidor, Carlos Duarte, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da PORTARIA Nº 1.713/2010-SCCG 
de 27/08/2010 publicada no DOE nº 31.741 de 30/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de 
Setembro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício.
PORTARIA N° 1.870/2010-SCCG, DE 22 DE SETEMBRO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercicio, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Marcos Sebastião Lima, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 01 a 30/09/2010, suspensa através da 
PORTARIA Nº 067/2010-SCCG de 18/01/2010, publicado no 

DOE nº 31.588 de 19/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de 
Setembro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício.
RESUMO DA PORTARIA N°1.855/2010-SCCG,  DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : Para conduzir o chefe do cerimonial 
que organizará a cerimônia de entrega de inauguração de 
infocentros, no referido município.
Período : 17 á 19/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.856/2010-SCCG,   DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de inauguração 
do Hospital Regional do Marajó, no referido município.
Período : 24 á 27/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.857/2010-SCCG,   DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de inauguração 
do Hospital Regional do Marajó, no referido município.
Período : 24 á 27/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.858/2010-SCCG,   DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : Para organizar as cerimônias das 
inaugurações dos infocentros, no referido município.
Período : 17 á 19/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.859/2010-SCCG,    DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : Para participar da atividade precursora 
a agenda institucional de inauguração dos infocentros do 
Complexo Poliesportivo Dom Eliseu Maria Coroli, e outros 
infocentros, no referido município.
Período : 17 á 19/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.860/2010-SCCG,  DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Pedro Paulo Lopes de Souza
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 12 (doze)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia, Vigia, Cametá e Barcarena/PA
Objetivo : Para conduzir á equipe do Grupo da 
Diversidade Religiosa para realizações da agenda de Governo, 
nos referidos municípios.
Período : 05 á 06/09, 08 á 11/09, 15 á 18/09 e 20 á 
23/09/2010.

Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II


